
Oggetto:   Affidamento  diretto,  ai  sensi  dell'art.  1  della  Legge  11.9.2020  n.  120,  come
modificato dalla legge n. 108/2021, della fornitura per 60 mesi di kit strumentario chirurgico
m/uso sterile. Incremento contrattuale sino al 28.02.2028

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Sirio Cilia 

Responsabile del procedimento: Alberto Mottadelli 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Affidamento  diretto,  ai  sensi  dell'art.  1  della  Legge  11.9.2020  n.  120,  come
modificato dalla legge n. 108/2021, della fornitura per 60 mesi di kit strumentario chirurgico
m/uso sterile. Incremento contrattuale sino al 28.02.2028

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 487 del
14 maggio 2024:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n.  1 del 14.01.2021, di  presa d’atto  della  D.G.R. n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d’atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

RICHIAMATA la deliberazione n. 66 del 31 gennaio 2025 con la quale è stata attribuita, ai sensi
dell’art. 73 CCNL Area delle Funzioni Locali 2016-2018, alla Dr.ssa Teresa Ivana Falco - Dirigente
Amministrativo la temporanea responsabilità direzionale (Facente Funzioni)  della S.C. Gestione
Acquisti (Provveditorato ed Economato) con decorrenza dall’1.2.2025 e per un periodo di 9 mesi,
eventualmente prorogabile;

PREMESSO che, con determinazione n. 190 del 28.03.2023, cui si fa espresso rinvio, questa ASST
ha affidato a a FE.MA srl, ai sensi dell’art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a), del D.L. 76/2020, convertito in
Legge 11.9.2020, n.120, come modificati dall’art. 51, co. 1 lett. a) della legge di conversione n.
108/2021 del D.L. n. 77/2021, la fornitura di Kit strumentario chirurgico m/uso sterile occorrenti
alle varie SS.CC. dell’Azienda, per un importo complessivo pari ad € 29.133,60 iva inclusa per il
periodo 01 marzo 2023 – 28 febbraio 2028;

DATO ATTO che:
- da una verifica dei consumi, il budget stanziato con determinazione n. 190 del 28.03.2023

per la fornitura di kit strumentario chirurgico m/uso sterile per il periodo contrattuale sino al
28.02.2028, è stato totalmente eroso;

- come da  note  agli  atti  dei  Servizi  utilizzatori,  è  necessario  garantire  la  continuità  della
fornitura in oggetto;

 
ATTESO  che,  con riferimento ai  contratti  stipulati  da ARIA Spa nonché da Consip Spa,  dalle
verifiche effettuate, non esistono ad oggi convenzioni attive per l’acquisizione di forniture oggetto
del presente provvedimento cui poter far ricorso nell’immediato;

RICHIAMATO il punto n. 7 delle Condizioni di fornitura   Ulteriori acquisti   della gara a suo
tempo espletata  da  questa  ASST che  contempla  la  possibilità  di  modificare  il  contratto  con la
fornitura di prodotti identici a quelli di gara, fino alla concorrenza massima del 100% del valore
complessivo dell’aggiudicazione;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DATO ATTO che, con nota a mezzo pec n. protocollo 20510 del 20.05.2025, l’ASST della Brianza
ha comunicato a FE.MA Srl la volontà di avvalersi della facoltà di estensione del contratto, alle
medesime condizioni tecniche,  economiche e contrattuali  in essere sino al  28.02.2028, e che la
suddetta società, con nota parimenti in atti, ha riscontrato positivamente la richiesta; 

RITENUTO pertanto, di procedere all’estensione del contratto con FE.MA Srl, con sede legale a
Locate Triulzi (MI), Via Rosa Luxemburg 23/25, part.  I.V.A 13110730150, avente ad oggetto la
fornitura di kit strumentario chirurgico m/uso sterile, per un periodo sino al 28.02.2028;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in di € 23.880,00 IVA esclusa ovvero € 29.133,60 IVA inclusa al 22% fino al
28.02.2028, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione 2025 2026 2027 2028

SAN APP 2710600011
DISP.MED.PROTEZ./AUSILI 

INCONT.(D. Lgs.46/97)-
CND:T

8.092,67 € 9.711,20 € 9.711,20 € 1.618,53 €

TOTALE 8.092,67 € 9.711,20 € 9.711,20 € 1.618,53 €

Totale (IVA inclusa)

TENUTO CONTO che il  Decreto della Presidenza n. 20032 del 18/12/2024 avente ad oggetto
"Assegnazione  a  favore  delle  ATS,  ASST,  Fondazioni  IRCCS,  INRCA di  Casatenovo,  AREU e
Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo delle risorse destinate al finanziamento
di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2025." ha testualmente precisato che "le assegnazioni
disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere conto degli effetti
economici:
• delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine alla
gestione  del  Servizio  Sanitario  e  Sociosanitario  per  l’esercizio  2025,  anche  ad  avvenuta
approvazione del riparto nazionale delle disponibilità definitive del Fondo Sanitario per l’anno
2025;
• dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede di
redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2025;
• delle attività di verifica e chiusura delle posizioni creditorie/debitorie pregresse verso la Regione
ed Intercompany, così come indicato nell’allegato 2 della DGR n. 7758/2022";
RITENUTO di nominare RUP del presente affidamento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.
lgs 36/2023, il dott. Alberto Mottadelli, Dirigente responsabile della S.S. Gestione Gare;

ATTESO che il DEC monitorerà nel prossimo periodo l’andamento della spesa affinché possano
essere  garantiti  sia  lo  svolgimento  dell’attività  che  i  vincoli  di  Bilancio  richiesti  da  Regione
Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



1) di procedere, in conformità alle previsioni di cui al punto n. 7 delle Condizioni di fornitura
della procedura a suo tempo espletata in premessa richiamata, all’estensione del contratto,
stipulato in forza e per l’effetto della determina n. 190 del 28.03.2023, con FE.MA Srl, con
sede legale a  Locate Triulzi (MI), Via Rosa Luxemburg 23/25, part. I.V.A 13110730150,
avente ad oggetto la fornitura di kit strumentario chirurgico m/uso sterile, per il periodo sino
al 28.02.2028;

2) di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri complessivamente pari a €
29.133,60 IVA inclusa al 22% fino al 28.02.2028, così ripartita:

Bil. Ser. Conto Descrizione 2025 2026 2027 2028

SAN APP 2710600011
DISP.MED.PROTEZ./AUSILI 

INCONT.(D. Lgs.46/97)-
CND:T

8.092,67 € 9.711,20 € 9.711,20 € 1.618,53 €

TOTALE 8.092,67 € 9.711,20 € 9.711,20 € 1.618,53 €

Totale (IVA inclusa)

3) di nominare RUP del presente affidamento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D. lgs
36/2023, il dott. Alberto Mottadelli, Dirigente responsabile della S.S. Gestione Gare;

4) di confermare, quale Direttore di Esecuzione del Contratto  (D.E.C.) ai sensi  dell’art.  101
comma 1 e 111, comma 2 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., e del Regolamento aziendale per la
disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e
servizi  approvato  con  deliberazione  n.  870  del  26.10.2022,  il  sig.  Massimo  Xocato,
Coordinatore Infermieristico del Pronto Soccorso dell’Ospedale Pio XI di Desio;

5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Teresa Ivana Falco 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-06-19T11:23:19+0200
	TERESA IVANA FALCO db20b9f67fc96c95ec74c3ea2fb28c3d6367c2cb


		2025-06-19T11:23:43+0200
	protocollo




